
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE ASSISTENZA ALLA PERSONA

U.O. UFFICIO EUROPA
  

Numero Registro Generale 2572 del  29-11-2022
Numero Settore 439

 

 
OGGETTO: AUTORITA' URBANA DI TERMOLI - ASSE 3 COMPETITIVITA' DEL SISTEMA
PRODUTTIVO - AZIONE 3.2.1 AVVISO PUBBLICO S.I.T.I. " SOSTEGNO ALLE IMPRESE
TURISTICHE INNOVATIVE" COD. CAR 19827 . RIAPERTURA TERMINI.

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
VISTI
- il D.LGS N. 267/2000;
- il D.LGS n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici edei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs
n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione, legge7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;
RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 dell’26/05/2021, con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione periodo 2021/2023, ai sensi dell'art.170 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 18 dell’26/05/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria 2021/2023, ai sensi dell'art.151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.Lgs n.
118/2011;
VISTO il Decreto Sindacale n.23 del 20/11/2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di Dirigente del
Settore VII - Assistenza alla Persona al Dott. Marcello Vecchiarelli e successivamente prorogato con
Decreto Sindacale n. 14 del 28/06/2022 , fino al termine del mandato elettivo del Sindaco ;
PREMESSO che:
- con il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo sono state definite le
“Disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), sul Fondo Sociale
Europeo (FSE), sul Fondo di coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e
sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) e disposizioni generali sul
FESR, sul FSE, sul Fondo di coesione e sul FEAMP, abrogando il Regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio”;
- con il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,

1/4DETERMINAZIONE N. 439  DEL 29-11-2022



relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

- la Commissione Europea ha approvato con la decisione C (2015) 4999 final in data 14 luglio 2015, il
Programma Operativo FESR FSE Molise 2014-2020;

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 335 del 19 settembre 2017, avente ad oggetto
“Programmazione 2014-2020 – Strategia aree urbane”, con la quale è stato approvato lo schema di
convenzione per la delega delle funzioni dell’AdG ai comuni Polo, Autorità Urbane in qualità di Organismi
Intermedi, per l’attuazione delle rispettive strategie recante la procedura per garantire un’adeguata
vigilanza sulle funzioni delegate;

VISTA la convenzione per la delega di funzioni al Comune di Termoli per l’attuazione della Strategia di
sviluppo urbano, sottoscritta dall’Autorità Urbana in data 9 gennaio 2018 e dall’adg in data 15 gennaio
2018,

VISTE le Deliberazioni consiliari dei Comuni dell’Area Urbana di Termoli (DCC n. 27/2017 del Comune di
Termoli, DCC n. 28/2017 del Comune di Campomarino, DCC n. 24/2017 del Comune di Guglionesi, DCC
n. 23/2017 del Comune di San Giacomo degli Schiavoni) con cui sono stati approvati:

la “Strategia di sviluppo urbano 2014-2020 – Area Urbana di Termoli”;

l’Accordo tra i Comuni dell’Area Urbana per la definizione e attuazione della strategia;

PRESO ATTO che con d.g.c. n. 304/2017 è stato approvato il si.ge.co dell’Autorità Urbana di Termoli ed
anche l’organigramma dell’Ufficio di gestione dell’AU, in capo al Comune polo, il Comune di Termoli; 

TENUTO CONTO CHE: delle successive determinazioni dirigenziali di modifica ed aggiornamento si.ge.co
e manuale delle procedure di gestione delle operazioni dell’autorità urbana di Termoli, nonché
organigramma dell’ufficio di gestione nello specifico:
- d.g.c. 304/2017, d.d. 864/2018, dd 985/2018, dd 754/2019, dd 925/2019, 1173/2018, dd 1818/2019, dd
1829/2019, dd. 492/2020, dd. 913/2020, dd 1611/2020;

TENUTO CONTO che:

la Cabina di Regia dell’AU di Termoli, giusto verbale del 18 febbraio 2020, ha approvato le schede di
progetto cantierabili di cui alle azioni: 6.1.1, 6.2.1,6.2.2,7.3.1 e 3.2.1, frutto di concertazione;

il Comune polo dell’area urbana, con nota n. 25019 e n. 25029 del 13/5/2020 ha inviato alla Regione
Molise- AdG, le schede di progetto inerenti le azioni da attuare, di cui al documento strategico
approvato, in particolare: azione 6.1.1- 6.2.1-6.2.2. e 7.3.1 e 3.2.1, le check list di progetto al fine di
ottenere il nulla osta di convalida in merito alla cantierabilità dei progetti;

PRESO ATTO del nulla osta di convalida, rilasciato dalla Regione Molise, giusta nota n. 27072/2020, con
la quale si trasmette la d.d. Regione Molise n 55 del 26/5/2020;

PRESO ATTO dell’attribuzione del budget di cui alla suddetta determinazione regionale e degli impegni di
spesa sui capitoli della Regione Molise dei finanziamenti di cui ai fondi POR Fesr/FSe 2014-2020 e POC
2014/2020;

TENUTO CONTO che :

il si.ge.co e manuale di gestione delle operazioni e la pista di controllo dell’area urbana di Termoli
prevede che, prima dell’attuazione delle azioni è necessario il controllo di I livello sulle operazioni da
attuare;

il Servizio 2 “coordinamento, aiuti, appalti, altri macroprocessi diversi dagli aiuti” ha richiesto al
Servizio 3 “rendicontazione, vigilanza e controllo” dell’AU di Termoli, i controlli di attivazione sulle
suddette schede di progetto (PDA);

ACQUISITO l’esito favorevole del pertinente controllo di I° livello, disciplinato dal “Manuale delle procedure
dell’AdG” del POR FESR FSE 2014/2020(SIGECO),con le rispettive note n. 31267/2020 e n.
31274/2020 del Servizio 3 “rendicontazione, vigilanza e controllo” dell’AU di Termoli, di trasmissione delle

2/4DETERMINAZIONE N. 439  DEL 29-11-2022



check list PDA in merito alle schede di progetto, aventi esito positivo;

VISTA la determinazione dirigenziale n.1131 del 19/06/2020 di presa d’atto dei controlli delle check list
PDA in merito alle schede di progetto, aventi esito positivo , tra cui la scheda progetto afferente l’Azione
3.2.1 - “Avviso pubblico SITI sostegno alle imprese turistiche innovative”;

DATO ATTO che il SIGECO relativamente alla categoria di intervento “ erogazioni di finanziamento e/o
servizi ai singoli beneficiari” nel cui ambito rientra l’Azione 3.2.1 - “Avviso pubblico SITI sostegno alle
imprese turistiche innovative”, individua il Servizio 2 “ coordinamento, aiuti, appalti, altri macro processi
diversi dagli aiuti” quale struttura dell’AU di Termoli deputata alla gestione dell’avviso;

PRESO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n.1005 del 12/05/2022 , è stato approvato l’ Avviso
Pubblico “SITI Sostegno alle imprese turistiche innovative” comprensivo dei pertinenti allegati (parte
integrante e sostanziale del presente atto) , con una durata contrattuale pari a dodici mesi, finanziato con
le risorse afferenti il POR Molise in favore dei Comuni di Termoli, Campomarino, Guglionesi e San
Giacomo degli Schiavoni, appartenenti all’Area Urbana di Termoli, per l’importo di € 752.343,33 ,
coerentemente a quanto previsto nella scheda di progetto 3.2.1 ;

DATO ATTO CHE all’ art.7 dell’Avviso denominato “ Termini e modalità di presentazione delle domande” ,
è stato previsto quale termine ultimo di presentazione della domanda di candidatura , a pena di esclusione,
il giorno 12.07.2022 ore 23:59 ;

PRESO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n. 1422 del 01.07.2022 data la necessità di garantire
la massima trasparenza e adesione all’ avviso in parola, è stato prorogato il termine di scadenza
dell’ Avviso Pubblico “SITI Sostegno alle imprese turistiche innovative”, come previsto all’ art.7 dell’Avviso
denominato “ Termini e modalità di presentazione delle domande” , fissando il termine ultimo di
presentazione delle domande entro e non oltre le ore 23:59 del 12.09.2022. 

PRESO ATTO dei verbali n. 1,2 e 3 del rup allegati al presente atto, relativamente alla prima fase di
istruttoria delle candidature pervenute denominata “verifica di ammissibilità” delle domande di
partecipazione dell’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 1005 del 12.05.2022;
 
PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n.2236 del del 25.10.2022 è stata nominata la
commissione, per procedere alla seconda fase di istruttoria delle candidature pervenute denominata
“valutazione di merito” ai sensi dell’ art. 8 comm.5 dell’ avviso pubblico in parola;
PRESO ATTO del verbale di gara trasmesso dalla Commissione con nota n. 72734 del 17.11.2022, con la
comunicazione delle proposte di aggiudicazione agevolazioni con l’assegnazione del punteggio finale alle
ditte richiedenti il contributo, che si allega al presente provvedimento;

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale n. 2470 del 17.11.2022 di approvazione della graduatoria
con aggiudicazione delle agevolazioni con assegnazione del punteggio finale agli operatori economici;

TENUTO CONTO che a seguito dell’ aggiudicazione delle agevolazioni come sopra esplicato, l’AU di
Termoli dispone di di una dotazione finanziaria pubblica quantificata in € 572.342,33 (euro
cinquecentosettantaduemilatrecentoquarantadue/33) a valere sull’ Asse 3 - Azione 3.2.1 “Sostegno alla
competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell'offerta e
innovazione di prodotto/servizio, strategica ed organizzativa” ex POR FESR FSE Molise 2014/2020 – POC
Molise 2014/2020.

CONSIDERATA la necessità di garantire la massima trasparenza e adesione all’ avviso in parola, si rende
necessario provvedere alla riapertura dei termini dell’ Avviso Pubblico “SITI Sostegno alle imprese
turistiche innovative”, come previsto all’ art.7 dell’Avviso denominato “ Termini e modalità di presentazione
delle domande” , pertanto la domanda di candidatura potrà essere presentata a partire dalle ore 18:00 del
29.11.2022 tramite la Piattaforma informatica MoSEM messa a disposizione all’indirizzo internet
https://mosem.regione.molise.it/mosem e non oltre le ore 23:59 del 29.12.2022

DETERMINA

- di  dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare la riapertura dei termini di scadenza dell’ Avviso Pubblico “SITI Sostegno alle imprese
turistiche innovative”, come previsto all’ art.7 dell’Avviso denominato “ Termini e modalità di presentazione
delle domande” , pertanto la domanda di candidatura potrà essere presentata a partire dalle ore 18:00 del
29.11.2022 tramite la Piattaforma informatica MoSEM messa a disposizione all’indirizzo internet

3/4DETERMINAZIONE N. 439  DEL 29-11-2022



https://mosem.regione.molise.it/mosem e non oltre le ore 23:59 del 29.12.2022;

- di autorizzare il Responsabile del Servizio 2 “ coordinamento, aiuti, appalti, altri macro processi diversi
dagli aiuti” ad adottare le eventuali modifiche ed integrazioni all’Avviso ivi compresi gli allegati, purché
formali e non sostanziali, che si rendessero necessarie per la corretta ed efficace gestione dell’Avviso
stesso con obbligo di notifica all’autorità di Gestione del POR;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Greta Santini;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento per gli adempimenti di rispettiva competenza a:
Responsabile del Servizio 2 “ coordinamento, aiuti, appalti, altri macro processi diversi dagli aiuti” ;
Responsabile del  Servizio 3 “controlli, vigilanza, rendicontazione” ;

 
DI DARE ATTO  che il provvedimento   è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs
n. 33/2013, in materia di “Amministrazione Trasparente”;
 
DI DARE ATTO della correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art.
147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con d.lgs n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di
conversione, legge 7 dicembre 2012, n.213;
 
DI TRASMETTERE  il presente provvedimento al settore competente per i relativi adempimenti;

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to AVV. MARCELLO VECCHIARELLI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  AVV. MARCELLO VECCHIARELLI
 
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 439  DEL 29-11-2022


